ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-THKH Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2021

V/v giao triển khai thực hiện

Chỉ thị số 04-CT/TU ngày

28/5/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường Đại học, Cao đẳng, các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi

đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nghị quyết của Đảng. Để

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện

nay; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy

Đảng, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thi đua, khen

thưởng, phát huy được sức mạnh của khối đại đoàn kết, phấn đấu hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực theo tinh thần Nghị quyết Đại

hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020

của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố và đề nghị cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện

tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc Chỉ thị số 04-CT/TU

ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động tại ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị mình; chủ

động xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chủ

trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng; tuyên truyền các phong

trào thi đua, bồi dưỡng mô hình mới, nhân tố mới trong từng giai đoạn và nhân

rộng bằng hình thức phù hợp; hàng năm theo từng tháng, từng quý, lựa chọn

các điển hình tiêu biểu, xuất sắc dẫn đầu trong phong trào thi đua, trong các

lĩnh vực để tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng và đề nghị khen thưởng.

2. Tập trung chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả;

tổ chức phát động phong trào thi đua thường xuyên kết hợp với các phong trào

thi đua theo đợt, chuyên đề. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do

Trung ương, tỉnh phát động, đồng thời lựa chọn tổ chức phát động các phong

trào thi đua phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị, tập trung vào những lĩnh

vực khó, trọng tâm, trọng điểm, những mặt còn hạn chế, yếu kém, tạo bước đột

phá để phong trào thi đua phát triển đồng đều, sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực.

Đẩy mạnh khen thưởng thành tích đặc biệt xuất sắc, đột xuất; chú trọng

khen thưởng người trực tiếp lao động, chiến đấu, khen thưởng tài năng trẻ,

thành tích cao, doanh nhân, doanh nghiệp... Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông

tin, thực hiện cải cách hành chính liên quan đến quy trình, thủ tục, lưu trữ hồ sơ

thi đua, khen thưởng. Nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức

độ 3, 4 về thi đua, khen thưởng.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và

Hội đồng Khoa học sáng kiến các cấp; phân công cụ thể, phát huy vai trò, trách

nhiệm của các Thành viên Hội đồng trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, thực hiện

chính sách, pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng; rà soát, sửa đổi, bổ

sung các quy định, cơ chế, chính sách về thi đua, khen thưởng của địa phương,

đơn vị cho phù hợp để triển khai thực hiện; tập trung giải quyết dứt điểm

những hạn chế, thiếu sót về tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen

thưởng; đồng thời, nghiên cứu, quán triệt, thể chế hóa các chủ trương, đường

lối, chính sách thi đua, khen thưởng của Đảng trong giai đoạn mới nhằm tạo

động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021 - 2025 của địa phương, đơn vị.

4. Giao Sở Nội vụ

- Tham mưu cho UBND tỉnh tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám

sát việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, khuyến khích, động viên những

mô hình hay, cách làm tốt, chấn chỉnh những việc làm chưa đúng, kém hiệu

quả, từng bước khắc phục bệnh thành tích và hình thức trong thi đua, khen

thưởng để công tác thi đua, khen thưởng ngày càng thực chất, trở thành động

lực thúc đẩy hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục tham mưu cho tỉnh hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung

ương phát động.

- Tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung các quy định về

công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, ngay sau khi Luật Thi đua,

Khen thưởng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn được ban hành và có hiệu lực

thi hành.

- Tham mưu, hướng dẫn thực hiện kiện toàn bộ máy và cán bộ làm công

tác thi đua, khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở theo hướng ổn định, thống nhất, bảo

đảm tính chuyên nghiệp sau khi có hướng dẫn của Trung ương. Xây dựng kế

hoạch và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ cho

cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng và cập nhật các chủ trương, chính

sách, pháp luật mới về thi đua, khen thưởng.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai

thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo nêu trên; định kỳ báo cáo kết quả thực

hiện và đề xuất các biện pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác thi đua, khen

thưởng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW (để b/c);

- TTrTỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn

thể, hội cấp tỉnh (để phối hợp);

- Lưu: VT, THKH.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

	bookmark0

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-26T16:01:39+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-27T10:00:54+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-27T10:01:09+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-27T11:32:48+0700